- 52 Azo, *ad* Dig.1.14.3, § *heorum*: 'nam et libertas ab eo data qui postea seruus pronuntiat est competit vt i(nfra) qui et a quibus ma(numissi) <l.> competit. (dig.40.9.19). Simile est quod legitur i(nfra) de testi(bus) l. ad testimonium § i. (Dig.22.5.20). Az(o).' BNF, Lat. 4459, *fol. 9va*; Stockholm, KB, B.680, *fol. 11va*; Vat. lat. 1408, *fol. 12va*; Vat. lat. 2512, *fol. 12rb*; Gent, Hs. 23, *fol. 17ra*; Avranches 156, *fol. 229rb* (the text in all these manuscripts is perfectly identical). Azo's words (apart from reference to Dig.22.5.20) were then incorporated in Accursius' Gloss on the *lex Barbarius*, § *Reprobari* (*infra*, this chapter, note 68).
- 53 Gloss *ad* Dig.1.14.3, § *functus sit* (Parisiis 1566, vol. 1, col. 130): 'Item non ob(stante) lex illa, moueor (Cod.4.55.4), quia hic medio tempore fuit liber.'

passage and relied exclusively on the common mistake.<sup>54</sup> It is important to highlight this difference: while in both sources the rationale for the validity of the will lies in the common mistake, only in the Institutes does its legal basis remain the command of the emperor.

The validity of the will seems to have posed some problems to earlier glossators, especially those less prone to carving out exceptions to the law in the name of fairness. If we are to believe Azo, the text left Bulgarus particularly perplexed. Clearly a slave cannot witness a document. Surely, Bulgarus seems to have said, if he who was a slave also appeared as such, the will ought to be void even if he was subsequently manumitted. In all probability, he seemingly concluded, the Institutes opted for the opposite solution because witnesses are required for testaments but not for the validity of contracts at large.<sup>55</sup> Some years after Bulgarus, Placentinus was less reluctant to accept the validity of the will, since it depended on the will of the prince to maintain the validity of testaments.<sup>56</sup> Azo followed suit, but explained the version of the testament's case found in the Code on common mistake alone, without reference to the

- 54 Inst.2.10.7: 'Sed cum aliquis ex testibus testamenti quidem faciendi tempore liber existimabatur, postea vero servus apparuit, tam divus Hadrianus Catonio Vero quam postea divi Severus et Antoninus rescripserunt, subvenire se ex sua liberalitate testamento, ut sic habeatur atque si ut oportet factum esset, cum eo tempore quo testamentum signaretur omnium consensu hic testis liberorum loco fuerit, nec quisquam esset qui ei status quaestionem moveat.' Cp. Cod.6.23.1: (Hadr. A. Catonio Vero) 'Testes servi an liberi fuerunt, non oportet in hac causa tractari, cum eo tempore, quo testamentum signabatur, omnium consensu liberorum loco habiti sunt nec quisquam eis usque adhuc status controversiam moverit.'
- 55 Azo, *ad Inst.2.10.7* (Caprioli *et al.* eds. [2004], p. 210, n. 579): 'Quid si tempore testamenti faciendi servus erat, uel pupillus et pro seruo habitus; et postea is liber est: an tenet testamentum? Bulgarus dicit: non. In testamento enim sunt necessarii testes ut ualeat; set quia ualeret contractus et sine testibus, in eis admittit eos, ut D. de uerborum significatione, <l.> notione<m> § instrumentorum (Dig.50.16.99.2–3). Az(o).' The reference to this last text was due to the fact that it mentioned the possibility of asking for an adjournment (*dilatatio*) to let the person who carried out something appear in court, even if that person was a slave ('puta qui actum gessit, licet in servitute').
- 56 Placentinus, *Summa Institutionum, ad Inst.2.10.7* (*Placentini Iurisconsulti vetvstissimi, in summam institutionum ... libri IIII*, Moguntiae [15]35; anastatic reprint, Augustae Taurinorum: ex officina Erasiana, 1973, p. 79): 'Item notandum est quod conditionem testium inspiciemus, non eo tempore, quo testator moritur, sed quo testamentum signatur ... conditionem quoque, id est seruitutem uel libertatem siue ueram, siue putatiam. Nam et uere servus communi opinione liber creditus testamenti testis erit, ex principium liberalitate et testamentorum fauore.'